
DETERMINA N. 222/2020

AFFIDAMENTO INCARICHI DI RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI 
DI LAVORO E DI MEDICO COMPETENTE PER LA SEDE DI TORINO E LA SEDE SECONDARIA DI 

ROMA. I SEMESTRE ANNO 2021 IMPEGNO DI SPESA DI € 9.713,92 IVA COMPRESA E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO

il Segretario generale

Premesso che: 
- con determina n.  181/2019 del 27 dicembre 2019 sono stati affidati per l’anno in corso gli incarichi di 
medico competente per la sede di Torino alla dott.ssa Laura Costante e per gli Uffici di Roma al dott. 
Domenico Tremadio, nonché l’incarico di Responsabile della Prevenzione e Protezione per la sede di Torino 
e gli uffici di Roma all’arch. Marco Duma;
- con determina n. 117/2020 del 18 giugno 2020, a causa di un’abilità sopravvenuta e temporanea della 
dott.ssa Laura Costante, è stato affidato l’incarico di medico competente per la sede di Torino dal 18 giugno 
2020 al 15 novembre 2020 all’Associazione professionale MDL PIEMONTE Dr.ssa Bilei T. e Dr.ssa 
Sgambelluri B., P.IVA 11176080015, nella persona della dott.ssa Tiziana Bilei;
- gli incarichi sopra menzionati scadranno il 31 dicembre p.v.;
- le prestazioni di che trattasi sono presenti all’interno della Convenzione CONSIP denominata “Gestione 
Integrata Sicurezza ed. 4”;
- con messaggio sul portale “Acquisti in rete pa”, Consip S.p.A. ha comunicato la prossima attivazione, 
presumibilmente nel primo trimestre dell’anno 2021, della Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza ed. 
4”, sia nell’ambito del lotto 1 (Valle d'Aosta, Piemonte e Liguria) sia nell’ambito del lotto 6 (Lazio), il cui 
aggiudicatario è, in entrambi casi, il Raggruppamento temporaneo di imprese (di seguito: RTI) SINTESI S.P.A. 
– ADECCO FORMAZIONE S.R.L. – ARCHÈ S.C.A.R.L. – CSA TEAM S.R.L. – NIER INGEGNERIA S.P.A. – PROJIT 
S.R.L.;
Atteso che, per l’anno 2021, come previsto dalla normativa vigente, occorre provvedere alla nomina delle 
figure previste dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., ovvero del medico competente e del responsabile della 
prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro, di seguito RSPP;
Ritenuto, in considerazione della prossima attivazione della Convenzione Consip sopra indicata, della 
modesta entità dei singoli contratti, di richiedere apposita offerta per il primo semestre 2021  ai 
professionisti incaricati nel corso del 2020, che hanno dimostrato di svolgere i servizi con competenza e 
professionalità;
Preso atto che:
- a seguito di espressa richiesta sono pervenute le seguenti comunicazioni:

a)della Associazione professionale MDL PIEMONTE, nella persona della dott.ssa Tiziana Bilei, in 
sostituzione della dott. Laura Costante che ha declinato l’invito, in data 3 dicembre 2020, ns. prot. 
19329/2020 del 4 dicembre 2020,

b)del dott. Domenico Tremadio in data 8 dicembre 2020, ns. prot. 19527/2020 del 9 dicembre 2020;
c)dell’arch. Marco Duma in data 3 dicembre 2020, ns. prot. 19267/2020 in pari data;

- è stato concordato coi suddetti professionisti il corrispettivo massimo sulla base dei tariffari di cui alla 
Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”, facendo salvo il diritto di recesso per l’Autorità di 
cui all’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 
Visti:



- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti) e s.m.i., recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
-  il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che 
le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 
comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità; 
- il bilancio di previsione per il 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con Delibera dell’Autorità n. 
171/2019 del 5 dicembre 2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la 
suddetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’incarico di medico competente per la sede di 
Torino e di medico coordinatore dal 1° gennaio al 30 giugno 2021 all’Associazione professionale MDL 
PIEMONTE nella persona della Dr.ssa Tiziana Bilei, P.IVA 11176080015, per un corrispettivo massimo 
presunto di € 3.400,00 IVA esente;
2. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’incarico di medico competente per la sede 
secondaria gli uffici di Roma dal 1° gennaio al 30 giugno 2021 al dott. Domenico Tremadio, P.IVA 
01466050562, per un corrispettivo di € 2.000,00 IVA esente;
3. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’incarico di Responsabile della Prevenzione e 
Protezione per la sede di Torino e la sede secondaria di Roma, dal 1° gennaio al 30 giugno 2021, all’arch. 
Marco Duma, con studio in Via Pastrengo n. 9, Torino, P.I. 03774880755, per un corrispettivo di € 3.400,00 
oltre INARCASSA 4% per € 136,00 ed IVA per € 777,92, per complessivi € 4.313,92;
4. di dare atto che la spesa di € 9.713,92 (IVA compresa) verrà impegnata ai sensi dell’art. 16 comma 3 del 
vigente Regolamento concernente la disciplina contabile sul titolo I categoria 3 capitolo 41600 avente ad 
oggetto “SICUREZZA SUL LAVORO” del Bilancio di previsione 2021 Codice piano dei Conti U.1.03.02.18.001, 
nel seguente modo:
- € 3.400,00 a favore dell’Associazione professionale MDL PIEMONTE nella persona della Dr.ssa Tiziana 
Bilei CIG ZC02FA97DC; 
- € 2.000,00 a favore del dott. Domenico Tremadio CIG Z1C2FA97C7; 
- € 4.313,92 a favore dell’Arch. Marco Duma CIG Z7F2FA97FD;
5. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite; 
6. di dare atto che in caso di attivazione della Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” 
l’Autorità si riserva il diritto di recesso, così come disciplinato dall’art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012 
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;
7. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
8. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 22/12/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 



S.p.A.


		2020-12-22T10:50:51+0100
	IMPROTA GUIDO




